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Abstract

The subject of the present thesis is an analysis of the ditransitive verbs envy and forgive

in the ditransitive/double-object constructions, i.e., either the S-V-Oi-Od or S-V-O-Oprep

argument structure, in which both objects are explicitly expressed. Envy and forgive

represents marginal ditransitive verbs, whose accounts in major grammars and various

studies are far from uniform. Occasionally considered idiosyncratic, the ditransitive use (i.e.,

the indirect pattern) of the two verbs is expected to decrease in frequency. Thus, the research

aims to investigate the postverbal complementation preference of envy and forgive, and the

way the preference changes over time. However, it is not the relative frequency of the S-V-

Oi-Od pattern with respect to all remaining constructions that is of interest here, but its ratio

to the frequency of the other available double object construction, the prepositional S-V-O-

Oprep pattern. Additionally, the thesis provides a systematic overview of syntactic and

semantic differences between envy and forgive as well as an account of their shared features

and aspects. Particular attention is paid to the Oi/O realisation (e.g., the substantival or

pronominal realisation) and the Od/Oprep realisation (namely, the substantival realisation, the

pronominal realisation, the gerund phrase or the nominal relative clause) and their

correlation with the type of the ditransitive argument structure.

Keywords: ditransitive construction, double object construction, ditransitive verb, valency,
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza ditranzitivních sloves envy a forgive

v ditranzitivních/dvou-předmětných konstrukcích, tj. v syntaktické struktuře

bezpředložkové S-V-Oi-Od a předložkové S-V-O-Oprep, v nichž jsou oba předměty explicitně

vyjádřeny. Envy a forgive představují okrajová ditranzitivní slovesa, jejichž popis se liší

napříč jak významnými gramatikami, tak různými studiemi. V několika případech jsou tato

slovesa v bezpředložkovém ditranzitivním větném vzorci označena za idiosynkratická, a

tudíž se předpokládá, že se relativní frekvence S-V-Oi-Od se slovesy envy a forgive postupně

sníží. Tento výzkum má především za cíl prozkoumat preferenci postverbální

komplementace sloves envy a forgive i to, jak se daná preference mění v čase. Nicméně

pozornost není věnována relativní frekvenci bezpředložkové struktury S-V-Oi-Od vůči všem

ostatním větným konstrukcím, ale jejímu poměru ve srovnání s větným rámcem

předložkovým jakožto jediným zbývajícím dvou-předmětným vzorcem. Tato práce dále

poskytuje jak systematický přehled syntaktických a sémantických rozdílů, které odlišují

sloveso envy od forgive a naopak, tak popis prvků a vlastností, které tato slovesa sdílí.

Zvláštní pozornost je pak věnována realizaci Oi/O (tj. nominální či pronominální realizace)

a Od/Oprep (tj. nominální realizace, pronominální realizace, gerundiální fráze nebo věta

vztažná substantivní) a jejich korelaci s příslušným typem ditranzitivní konstrukce.

Klíčová slova: ditranzitivní konstrukce, dvou-předmětná konstrukce, ditranzitivní sloveso,

valence, sloveso „envy“, sloveso „forgive“, syntaktická struktura, předmět, realizace

předmětu, syntaktická změna
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1. Introduction

The study of verbs entering the ditransitive construction has been given considerable

attention, yet there are many aspects and features of both the verbs in question and the

construction that require further investigation. The aim of the present thesis is to analyse the

ditransitive/double-object constructions1 with the verbs envy and forgive as the

representatives of a verb class that is considered marginal due to the verbs’ syntactic and

semantic properties. On the one hand, they differ from prototypical ditransitive verbs in the

specific type of alternation, i.e., S-V-Oi-Od and S-V-O-Oprep, in which the order of the objects

does not undergo any change, and on the other hand, their verbal meaning is not perfectly in

line with the central sense of verbs associated with the indirect ditransitive pattern (e.g.,

give).

Due to the marginal status of envy and forgive, some linguists presuppose a gradual

decrease in the frequency of their ditransitive S-V-Oi-Od use. Thus, the present study

investigates their postverbal complementation preference and how the preference has

evolved in the last 200 years. Additionally, the aim of the thesis is to provide a synchronic

analysis. Given the interchangeability of the objects, envy and forgive offer an opportunity

to investigate the postverbal complementation preference, i.e., whether the verbs tend to

occur in the S-V-Oi-Od pattern or the S-V-O-Oprep pattern, without other crucial factors

impacting the form of the clause, as, for instance, the principles of the functional sentence

perspective may govern the object ordering and, subsequently, the type of the clause pattern.

Therefore, the present thesis will hopefully unveil several aspects of the verbs envy and

forgive as well as contribute to the body of research associated with ditransitive constructions

in general.

The theoretical background is predominantly comprised of accounts regarding

ditransitive constructions found in major grammars, several approaches to the constructions

in question from the perspective of the verbs that enter the S-V-Oi-Od and S-V-O-Oprep

pattern, and treatments of the verbs envy and forgive, in terms of their ditransitive status. The

empirical part provides a corpus-based analysis of the verbs envy and forgive conducted on

the data drawn from the Corpus of Historical American English, with 200 instances of each

1 Although we use the two terms interchangeably, i.e., as both referring to the S-V-Oi-Od and S-V-O-Oprep

patterns, once we introduce the construction grammar approach, we resort to the double object construction

label more frequently to avoid confusion.
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verb illustrating its use in argument structures with both objects explicitly expressed. Notable

attention is given to the O2 realisation (i.e., Od in the S-V-Oi-Od pattern or Oprep in the S-V-

O-Oprep pattern) and its correlation with the form of the given clause pattern.
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2. Theoretical background

2.1. Major clause patterns and double object constructions

All verbs can be defined by the arguments they require for a clause to be grammatically

acceptable. Based on the number and type of the arguments, grammarians distinguish several

major clause patterns that can be attested in language. The variety of the patterns is usually

limited as the classification of the patterns is not conditioned by the realisation of the

elements, e.g., the noun phrase, the subordinate clause, etc. (Biber et al., 1999: 141).

Apart from the subject (S) and the finite verb (V), the elements which comprise the clause

pattern are the object (O), the predicative complement (C), and the adverbial (A) (Quirk et

al., 1985: 54, 55). The remaining elements that are not involved in the verbal

complementation are defined as optional, since their presence does not affect the

grammatical acceptability of the clause but rather provides additional information (Dušková

et al., 2012: 12.2). However, verbal complements, such as adverbials, may become optional

members as well if they are present in a clause in which the verb does not require the

adverbial complementation. The following examples (Table 1) offer the account of the

canonical clause patterns.

SV The sun is shining.

SVO That lecture bored me.

SVC Your dinner seems ready.

SVA My office is in the next building.

SVOO I must send my parents an anniversary card.

SVOC Most students have found her reasonably helpful.

SVOA You can put the dish on the table.

Table 1: Major clause patterns (Quirk et al., 1985: 721)

If a clause requires the object, the clause is consequently considered transitive, while the

absence of the object marks an intransitive clause. Based on the type of complementation

(intransitive, copular, monotransitive, ditransitive, or complex transitive), English verbs are

classified into several groups, labelled accordingly. However, such categorisation is often

considered misleading, as it leads to a false assumption that a verb allows only one

complementation (Quirk et al., 1985: 1168). Verbs that are not semantically specific, e.g.,

get or turn, are associated with much higher variability in terms of their constructional

possibilities than other verbs whose semantics allow little ambiguity (Dušková et al., 2012:
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12.2). Therefore, when discussing verbs, it is advisable not to refer to them as, for instance,

bivalent or trivalent when adopting the valency approach, or monotransitive or ditransitive

when adopting the transitivity approach, but we should rather “more correctly speak of verbs

being ‘used with’ particular valencies” (Biber et al., 1999: 141), just as “transitivity applies

to uses of verbs” (Huddleston & Pullum, 2002: 216).

For the sake of terminological clarity, it is important, at this juncture, to establish links

between transitivity and the newer grammatical representation of verbs, valency. When

commenting on verb complementation, both terms may be used; nevertheless, while

transitivity defines the number and type of postverbal complements (the object, the

predicative complement, or the adverbial), valency also accounts for the subject (Quirk et

al., 1985.: 1169). However, valency provides “a more general classification based simply on

the number of complements” (Huddleston & Pullum, 2002: 218, 219). It represents “the

potential of the individual verb” regarding the occurrence of other elements, and it is not

preoccupied with the typology of the clause elements in contrast to the older grammatical

representation (Biber et al., 1999: 141).

This paper focuses on the verbs envy and forgive in the ditransitive/trivalent/three-place

use. Thus, the core of this study lies in constructions that consist of two objects. Their

realisation is treated differently by respective grammarians. Therefore, the following

subdivisions briefly summarise the existing accounts of the double object constructions2


[…]


care and forgave him his modest reticence.

F153 Octavius pretended surprise, listened to their pleas for friendship with Antonius, and made

a brief speech to them in which he forgave Antonius the insults and agreed to repair the

breach that had grown between them.

F154

(156)

Forgive us our action.

F155 She felt a punishing headache, and a strange desire to believe, to go to confession as Lucia

did every Sunday and have some mysterious male voice forgive her her sins…

F156

(159)

ETAIN You shot the bird from the sky. Did you not know it was me, it was you? Do you

not know what you do? THE WOMEN Hush, Etain, hush. She is young. Lord, forgive

her her tongue.

F157 It seems to me that friends ought to be more willing to forgive each other their

occasionalfrailties.

F158 Forgive me my many petty cruelties, but understand: I must now seize all the

opportunities.

F159 Rachel had forgiven Terry the affair; did that somehow make it easier for her to accept

this?

F160 Have you asked God to forgive you your sins?

F161 The Blessed Virgin will forgive you all your sins.

Total 11

No. Od = PRONOMINAL REALISATION

F162 They'd forgive Caleb a lot because he was a preacher and had, because of his calling, to

swallow whole such commands as " Thou shalt not kill " and " All men are brothers. "

F163 Hey, a true friend will forgive you anything and love you no matter what.

F164 BLAZE Dora wrote with Sapphic passion... KNOX Quite. BLAZE... for that I forgave

her everything.

F165 The camera caresses Fiennes' face during these VR sessions; his face reveals surrender to

pleasure as he forgives himself everything.

F166

(157)

Megan was too clearly fond of him, too willing to forgive him everything.

Total 5
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No. Od = GERUND PHRASE

F167

(158)

Forgive me saying so, Holmes, but if you're prepared to stand there and fiddle while the

world goes up in smoke well, then, you're precious Professor Moriarty deserves to sit on

his mountain of gold and tell the rest of us to jump.

Total 1

ii. S-V-O-Oprep

No. Oprep = NOMINAL REALISATION

F168 There are times when you even have to forgive yourself for things you have not done.

F169 I dedicate this book to the wonderful people of Butternut Creek with my my love and

admiration, and in the desperate hope that someday Miss Birdie will forgive me for my

many errors.

F170

(154)

His daughters cried as he swabbed their throats, stuck needles in their arms, and demanded

specimens of their excretions, and it was many years before they forgave him for this

ordeal.

F171 May the King of the Day of Judgment forgive me for all my transgressions, he thought,

and find it displeasing that this should be my boy before me.

F172 The Pope forgave him for the shooting.

Total 5

No. Oprep = PRONOMINAL REALISATION

F173 They work hard and play hard, flying all over the world to exotic vacation spots-beginning

with their elopement to Barbados two years ago. # Mom still hasn't forgiven her for that.

F174 I guess he'd just never forgiven me for something I did to him very early in life.

F175 Cox contested the divorce with such vehemence a restraining order was granted. The

relationship between father and son deteriorated so rapidly that they " had a knock-down,

drag-out fight one day, " Cox said. " I'll never forget it; I'll never forgive myself for it. "

F176

(155)

I hope you can forgive me for this.

F177 Don't be rude to me. I see that look in your eye. All my life, men have been giving me that

look. But I forgive you for it just like I forgive them.

Total 5

No. Oprep = GERUND PHRASE

F178 We've been out of high school for thirteen years and you haven't forgiven me for using

that shot of Josh McGinnes instead.

F179 " Forgive me for hitting you, Sir Keith, " I murmured.

F180 Pleasure was the intermission of an ongoing catastrophe; serenity, a betrayal of old ghosts:

she couldn't forgive herself for escaping Treblinka.

F181 " Forgive me, " she said, " for not behaving toward you as the Master would have me

behave toward all persons.
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F182 " God, I will forgive You for making me suffer so, if You will let me see Sordello's face

just now.

F183 Forgive me for intruding, My Lord, but you and I need to talk.

F184 Though I am disappointed and sad I do not hold bitterness in my heart against you, may

God forgive you for having let Lucy die…

F185 My father's father never forgave her for disposing of the caul I was born in, and she never

forgave him for pressing on me, when I was seven, a bizarre compensation for this

supposed loss.

F186

(152)

I magnanimously forgave Eileen for having lied to me.

F187 I might even forgive you for going away if you show proper appreciation for my surprise.

F188 Please forgive me for acting so strange, today.

F189 For God's sake, forgive me for saying this, but this man robbed you!

F190 Mr Kittering, forgive me for asking you this, but where were you the night the

Commodore was killed?

F191 Forgive me for saying this, Sister.

F192 Forgive me for asking, but I believe we've known each other long | enough and well

enough for me to ask you: How is it that a woman as lively as you doesn't marry again?

F193 And I have enjoyed myself so much that at the end of my trip I forgive the people at

Amtrak for not running the trains on time, for not having good food, for not having the

nicest waiters, and for just generally not being on the? ball, and the next time I go

anywhere I want to go by train.

F194 Hello Marian, forgive me for intruding, I'm Rudolph Bing, I don't believe we've been

introduced.

F195 Forgive me for touching my fiancee when I notice her breasts.

F196

(151)

I don't think he ever forgave himself for abdicating to them.

F197 There are two reasons for this neglect: one lies with Liberman's development, which has

seemed - to veer somewhat between geometric and expressionistic forms of painting and

sculpture; the other is that the tolerance of the New York art world, though endlessly

extendable to people like Tony Shafrazi (the " Guernica " vandal) finds it harder to forgive

Liberman for being the editorial director of Conde Nast.

F198 Please forgive me for continuing writ -- ing.

F199 You'll forgive me for saying so.

Total 22

No. Oprep = NOMINAL RELATIVE CLAUSE

F200

(153)

But instead of touching up her lipstick or adjusting an errant strand of hair, she found

herself looking into her own eyes and wondering if she would have forgiven Alice

Vavasor for whatever it was she'd done.

Total 1