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Autor/autorka: Veronika Hlaváčková
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Rok odevzdání: 2021

Předložená jako práce: ☐ bakalářská ☒ diplomová

Odborná úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:

☒ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☒ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce: Diplomová práce Veroniky Hlaváčkové je zdařilé řešení zkoumané otázky na

úrovni značně přesahující požadavky kladené na diplomový úkol jak po stránce teoretické fundovanosti,

tak z hlediska rozsahu a analýzy výzkumného materiálu. Poznámky uvedené níže toto celkové

hodnocení nesnižují.

Slabé stránky práce: Název nevystihuje obsah práce: je-li jejím hlavním cílem jak synchronní, tak

diachronní přístup (viz s. 42), měl se v názvu tento dvojí přístup reflektovat. Jde o výzkum struktur, kde

jsou oba předměty explicitně vyjádřeny, viz např. začátek odd. 3.1 na s. 42 a formulaci na s. 42 níže;

Resumé, s. 80. Čtenář usuzuje, že konstrukce s jedním předmětem a bez předmětů jsou vypuštěny,

nicméně jim jsou věnovány kapitoly 3.3.1. - 3.3.4. Bezkontextová interpretace má svá úskalí, např. ex

(57) my diet je spíše neslovesná věta, omluva, že mluvčí odmítá nějakou nabízenou potravu; zahrnutí je

náležité, ale v takových příkladech je nutno dohledat kontext a ukázat, která interpretace platí, v textu o

žádnou dvojznačnost nejde. Nominální that-clauses jsou z výzkumu vyloučeny; přesto by bylo dobře

zkoumat, zda je v případě gerundiální realizace alternativní konstrukce s that-clause možná, neboť by to

svědčilo o tendenci angličtiny ke kondenzaci větné stavby.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
1. Nominální realizací se zřejmě rozumí realizace substantivní. Pronominální realizace není nominální?

2. Která zájmena se vyskytovala jako realizační forma Od v typu S-V-Oi-Od? Čím se v této funkci liší

osobní a samostatná posesivní zájmena od univerzálních kvantifikátorů?

3. Ad exx (90) a (91): je sémantika in-phrase a about-phrase v těchto případech synonymní?

4. Ex 54 spíše vypadá jako parcelovaný větný člen. Co se rozumí parcelací větného členu?

5. to a great extent s. 32, to great extent, s. 28: zřejmě nejde o vědomé užití, nicméně lze v těchto

formách spatřovat vývojové tendence v počitatelnosti, zaznamenané v jiných případech alternace

bezčlennosti a determinátoru? Lze zjistit frekvenci?

Navržená klasifikace:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze, 3.9.2021 Prof. PhDr. Libuše Dušková, DrSc.
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